К делу № 1-87/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 11 июля 2019 года

Успенский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя Куценко А.А.

обвиняемойФИО5

защитника – адвоката Успенского филиала КККА ФИО4, представившего удостоверение № 53 и ордер № 205232 от 11.07.2019г. 

при секретаре Шабалиной Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженкип. 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, образование среднее, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, ранее судимой 28.04.2011 года Успенский районным судом Краснодарского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Кочубеевского районаСтавропольского края от 24.09.2010 года окончательно назначено наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы в колонии общего режима, 13.01.2017 года осуждена Успенским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 306 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений присоединен приговор Успенского районного суда Краснодарского края от 27.02.2017 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы и назначено наказание в виде лишения свободы на общий срок 1 год 1 месяц, 12.02.2018 года освобождена по отбытию наказания, 16.11.2017 года решением Азовского городского суда Ростовской области с 14.02.2018 года по 12.02.2021 года установлен административный надзор, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

16 ноября 2017 года в отношении ранее судимой по п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 306, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ФИО5, зарегистрированной 

<

адрес>, Азовским городским судом Ростовской области на основании Федерального закона № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года, с 14.02.2018 года по 12.02.2021 года был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, с административными ограничениями в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением нахождения на работе ); - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение посещения заведений, в которых разрешена реализация и употребление спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, клубы и т.п.); - запрещение выезда за пределы территории установленных административных границ Успенского района Краснодарского края. 14 февраля 2018 года ФИО5 была поставлена на учет в ОМВД РФ по Успенскому району и предупреждёна об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административного ограничения. Затем ФИО5 стала проживать в домовладении 

<

адрес>

Однако ФИО5, имея умысел на неоднократные несоблюдения административных ограничений, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость 23.04.2018 года без уважительной причины не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности и на основании постановления по делу об административном правонарушении № 1240 ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края от 27.04.2018 года, вступившим в законную силу 08.05.2018 года ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей; в ночь с 02.09.2018 года на 03.09.2018 года отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 годабыло назначено административное наказание в виде предупреждения, 03.09.2018 года не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено наказание в видепредупреждения, в ночь с 03.09.2018 года на 04.09.2018 года отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено административное наказание в виде предупреждения. Однако, ФИО5, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, вновь 14.04.2019 года в 22 часа 10 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающие на общественный порядок, за что 14.04.2019 была привлечена к административной ответственности и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края от 15.04.2019 года, вступившим в законную силу 26.04.2019 года было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Своими действиями ФИО5 неоднократно в период с 23 апреля 2018 по 04 сентября 2019 года не соблюдала административные ограничения, за что неоднократно была привлечена к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию 14.04.2019 года вновь нарушила установленное ей судом ограничение в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ПодсудимаяФИО5 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым16 ноября 2017 года решением Азовского городского суда Ростовской области ей был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, т.е. до 12.02.2021 года, а также были возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением нахождения на работе); - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение посещения заведений, в которых разрешена реализация и употребление спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, клубы и т.п.); - запрещение выезда за пределы территории установленных административных границ Успенского района Краснодарского края. При постановке на учёт в отделе МВД России по Успенскому району, она лично была предупреждена под роспись об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае нарушения установленных судом административных (временных) ограничений и обязанностей. 23.04.2018 года она без уважительной причины не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. В ночь с 02.09.2018 года на 03.09.2018 года она отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде предупреждения. 03.09.2018 года она не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде предупреждения. В ночь с 03.09.2018 года на 04.09.2018 года она отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде предупреждения. 01.04.2019 года она написала заявление в ОМВД РФ по Успенскому району, что будетпроживать в х. Новеньком ул. Ленина д. 37 Успенского района. 14.04.2019 года она находилась в х. Веселом, где в 22 часа 10 минут она отсутствовала по месту своего жительства и совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что была привлечена к административной ответственности и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.Она осознает, что грубо, умышленно нарушила правила административного надзора, за что предусмотрена уголовная ответственность, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины и раскаяния в содеянном вина ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она является сотрудником полиции, работает в отделе МВД России по Успенскому району. С 27.09.2017 года работает в должности инспектора направления административного надзора УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края. В её функциональные обязанности входит постановка на учёт и организация контроля за поведением лиц, состоящих под административным надзором. Так показала, что в указанном направлении осуществления контроля за лицами находящимися под административным надзором находится дело административного надзора № 122 от 14.02.2018 года в отношении ранее судимой по ч. 2 ст. 306, ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ ФИО5 и ей известно, что в отношении последней 16 ноября 2017 года решением Азовского городского суда Ростовской области был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, т.е. до 12.02.2021 года, а также были возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением нахождения на работе); - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение посещения заведений, в которых разрешена реализация и употребление спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, клубы и т.п.); - запрещение выезда за пределы территории установленных административных границ Успенского района Краснодарского края. При постановке на учёт ФИО5 в отделе МВД России по Успенскому району, лично свидетелем, отвечающей за данное направление деятельности, была предупреждена под роспись об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае нарушения установленных судом административных (временных) ограничений и обязанностей. 23.04.2018 года без уважительной причины ФИО5 неявилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности и на основании постановления по делу об административном правонарушении № 1240 ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края от 27.04.2018 года, вступившим в законную силу 08.05.2018 года ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей.В ночь с 02.09.2018 года на 03.09.2018 года она отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018года было назначено административное наказание в виде предупреждения. 03.09.2018 года она не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено наказание в виде предупреждения. В ночь с 03.09.2018 года на 04.09.2018 года отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено административное наказание в виде предупреждения. В соответствии с приказом МВД РФ № 818-2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» её посещали в ночное время сотрудники полиции, с целью осуществления проверки соблюдений ФИО5 ограничений, возложенных на нее по решению суда, в частности нахождение в ночное время по месту своего жительства.Однако, ФИО5, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, вновь 14.04.2019 года в 22 часа 10 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок, за что 14.04.2019 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края от 15.04.2019 года, вступившим в законную силу 26.04.2019 года было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В нарушение установленных ограничений ФИО5, 14.04.2019 года в 22 часа 10 минут отсутствовала в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, являющимся местом ее жительства. Таким образом, ФИО5 не соблюдала административное ограничение, запрещающее пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В связи с тем, что вышеуказанные правонарушения, предусмотренные ч. 1,3 ст. 19.24 КоАП РФ были ФИО5 сопряжены с совершением ею административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то в отношении последней был собран материал проверки по данному факту, содержащий признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, он был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району.В связи с умышленным нарушением и безразличным отношением ФИО5 к установленным в отношении неё административных ограничений сотрудниками отделения дознания отдела МВД России по Успенскому району в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является сотрудником полиции и работает в Отделе МВД РФ по Успенскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции, обслуживает территорию Убеженского сельского поселения Успенского района Краснодарского края. На обслуживаемом им административном участке 

<

адрес> проживает ранее судимая ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, которой 16 ноября 2017 года решением Азовского городского суда Ростовской области был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, (т.е. до 12.02.2021 года) с установлением административных ограничений в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегосяместом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением нахождения на работе); - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение посещения заведений, в которых разрешена реализация и употребление спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, клубы и т.п.); - запрещение выезда за пределы территории установленных административных границ Успенского района Краснодарского края. Ему известно, что при постановке на учёт ФИО5 в отделе МВД России по Успенскому району, лично инспектором ГОАН УУП и ПДН ОМВД РФ по Успенскому району ФИО1, отвечающей за данное направление деятельности, ФИО5 была предупреждена под роспись об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, вслучае нарушения установленных судом административных (временных) ограничений и обязанностей. 23.04.2018 года без уважительной причины она не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности и на основании постановления по делу об административном правонарушении № 1240 ОМВД РФ по Успенскому району Краснодарского края от 27.04.2018 года, вступившим в законную силу 08.05.2018 года ей было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. В ночь с 02.09.2018 года на 03.09.2018 года она отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018года было назначено административное наказание в виде предупреждения. 03.09.2018 года она не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено наказание в виде предупреждения. В ночь с 03.09.2018 года на 04.09.2018 года она отсутствовала после 22.00 часов по месту своего жительства при проверке ее сотрудниками ОМВД по Успенскому району, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11.09.2018 года, вступившим в законную силу 22.09.2018 года было назначено административное наказание в виде предупреждения. В соответствии с приказом МВД РФ № 818-2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» её посещали в ночное время сотрудники полиции, с целью осуществления проверки соблюдений ФИО5 ограничений, возложенных на нее по решению суда, в частности нахождения в ночное время по месту своего жительства.Однако, ФИО5, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, вновь 14.04.2019 года в 22 часа 10 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающие на общественный порядок, за что 14.04.2019 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края от 15.04.2019 года, вступившим в законную силу 26.04.2019 года было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В нарушение установленных ограничений ФИО5, 14.04.2019 года в 22 часа 10 минут отсутствовала в домовладении, расположенном 

<

адрес>, являющимся местом ее жительства. Таким образом, ФИО5 не соблюдала административное ограничение, запрещающее пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В связи с тем, что вышеуказанные правонарушения, предусмотренные ч. 1,3 ст. 19.24 КоАП РФ были ФИО5 сопряжены с совершением ею административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то в отношении последней был собран материал проверки по данному факту, содержащий признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району.В связи с умышленным нарушением и безразличным отношением ФИО5 к установленным в отношении нее административных ограничений сотрудниками отделения дознания отдела МВД России по Успенскому району в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является сотрудником полиции и работает в Отделе МВД РФ по Успенскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции, обслуживает территорию Николаевского сельского поселения Успенского района Краснодарского края. 14.04.2019 года в вечернее время суток он находился на обслуживаемом им административном участке, а именно в х. Веселом Успенского района Краснодарского края, где осуществлял патрулирование улиц. В 22 часа 10 минут проезжая напротив двора домовладения 

<

адрес> им в состоянии алкогольного опьянения была остановлена ранее судимая ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированная 

<

адрес>, проживающая без регистрации 

<

адрес>, которая состоит под административным надзором в Отделе МВД России по Успенскому району. Также ему известно, что на ФИО5 судом были возложены административные ограничения, одним из которых является - «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов». На момент совершения ФИО5 административного правонарушения последняя отсутствовала по месту своего жительства 

<

адрес>, а находилась в состоянии алкогольного опьянения по ул. Почтовой в х. Веселом. В связи с чем ФИО5 была доставлена в отдел МВД России по Успенскому району и им в отношении последней был собрал материал за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края ФИО5 было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

Кроме этого, вина подсудимойФИО5 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД РФ по Успенскому району об обнаружении признаков преступления майора полиции ФИО2 от 18.04.2019 года, согласно которому ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающая 

<

адрес> состоящая в отделе МВД России по Успенскому району на профилактическом учете как поднадзорное лицо, освобожденноеиз мест лишения свободы по окончанию срока наказания, в отношении которой на основании решения Азовского городского суда Ростовской области от 16 ноября 2017 года в соответствии с Федеральным законом № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до погашения судимости (до 12.02.2021 года), которая в период времени с 23 апреля 2018 по 14 апреля 2019 года неоднократно привлекался к административной ответственности, предусмотренной ч. 1, 3 ст. 19.24, ст. 20.21 КоАП РФ.

Постановлением по делу об административном правонарушении № 1240 от 27.04.2018 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 23 апреля 2018 года в нарушение установленных ограничений без уважительной причины не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11 сентября 2018 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 в ночь со 02.09.2018 года на 03.09.2018 года в нарушение установленных ограничений после 22 часов 00 минут отсутствовала по месту его жительства при проверки ее сотрудниками ОМВД РФ по Успенскому району, за что ей было назначено наказание в виде предупреждения. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11 сентября 2018 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 03.09.2018 года в нарушение установленных ограничений без уважительной причины не явилась в ОМВД РФ по Успенскому району на регистрацию, за что ей было назначено наказание в виде предупреждения.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11 сентября 2018 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 в ночь с 03.09.2018 года на 04.09.2018 года в нарушение установленных ограничений после 22 часов 00 минут отсутствовала по месту его жительства при проверки ее сотрудниками ОМВД РФ по Успенскому району, за что ей было назначено наказание в виде предупреждения. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 219 Успенского района Краснодарского края от 11 сентября 2018 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 в ночь с 11.09.2018 года на 12.09.2018 года в нарушение установленных ограничений после 22 часов 00 минут отсутствовала по месту его жительства при проверки ее сотрудниками ОМВД РФ по Успенскому району, за что ей было назначено наказание в виде предупреждения. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края от 15 апреля 2019 года, согласно которому установлено, что поднадзорная ФИО5 14 апреля 2019 года в нарушение установленных ограничений после 22 часов 00 минут отсутствовала по месту ее жительства, а находилась на ул. Почтовой в х. Веселом Успенского района Краснодарского края в состоянии алкогольного опьянения после злоупотребления спиртных напитков, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Предупреждением от 14.02.2018 года, вынесенным инспектором НОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району ФИО1 поднадзорной ФИО5, согласно которому последняя предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года, а именно была предупрежден о запрете пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО5 в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Решением Азовского городского суда Ростовской области от 16 ноября 2017 года, согласно которому наФИО5 на срок до погашения судимости (12.02.2021 года) возложены обязанности и административные (временные) ограничения в виде: - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов (за исключением нахождения на работе ); - обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрещение посещения заведений, в которых разрешена реализация и употребление спиртных напитков (кафе, бары, рестораны, клубы и т.п.); - запрещение выезда за пределы территории установленных административных границ Успенского района Краснодарского края.

Заявлением ФИО5 от 01.04.2019 года, в котором она просит разрешить ей переехать на постоянное место жительства 

<

адрес>, она предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных судом. 

Каких-либо противоречий между доказательствами стороны обвинения не выявлено, они находятся в системном соответствии, являются достаточны-ми для вывода о виновности ФИО5, полностью подтверждают обстоятельства по предъявленному обвинению. 

ПодсудимаяФИО5 в судебном заседании ведёт себя адекватно, свою защиту осуществляют активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО5 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими.

Действия подсудимой правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ какнеоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства зарекомендовала себя с отрицательной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судпризнает рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимую как личность, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. Определяя наказание подсудимой, суд не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимой не возможно без изоляции её от общества.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении обвиняемой ФИО5 - заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать её под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 11.07.2019г., в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с 11.07.2019 годадо вступления приговора в законную силуиз расчёта: один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

К месту отбытия наказания ФИО5 доставить силами конвойной службы ФСИН России.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий